
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 1 DEL 30-12-2025

DECRETO DEL SETTORE PRESIDENTE DELL'UNIONE

N. 1 DEL 30-12-2025

Oggetto: Decreto di nomina di Responsabile di settore  Conferimento INCARICO DI
ELEVATA   QUALIFICAZIONE    Responsabile  dei  settori  ICT,  SUAP,
Tecnico,  Affari Generali e Polizia Amministrativa  nuovo CCNL 16.11.2022
Ing.  Alessio Odoardi.

L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di dicembre, il Responsabile del servizio

DECRETA

Richiamato  l’avviso  Pubblico  del  3.12.2025  approvato  con  determinazione  della
segretario  dell'Unione  n.  3  in  pari  data,  e  pubblicato  sul  portale  unico  del
reclutamento INPA;

Visto l’art. 16 del CCN Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022
“Gli  enti  istituiscono  posizioni  di  lavoro  di  elevata  responsabilità  con  elevata
autonomia  decisionale,  previamente  individuate  dalle  amministrazioni  in  base  alle
proprie  esigenze  organizzative.  Ciascuna  di  tali  posizioni  costituisce  oggetto  di  un
incarico a  termine di EQ, conferito  in conformità all’art. 18 del presente CCNL. Tali
posizioni  richiedono:  -  responsabilità amministrative e di  risultato, a diversi  livelli,  in
ordine alle funzioni specialistiche e/o organizzative affidate, inclusa la responsabilità
di  unità  organizzative;  responsabilità  amministrative  derivanti  dalle  funzioni
organizzate  affidate  e/o  conseguenti  ad  espressa  delega  di  funzioni  da  parte  del
dirigente,  26  implicante  anche  la  firma  del  provvedimento  finale,  in  conformità  agli
ordinamenti delle amministrazioni; - conoscenze altamente specialistiche, capacità di
lavoro  in  autonomia  accompagnata  da  un  grado  elevato  di  capacità  gestionale,
organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività di conduzione,
coordinamento  e  gestione  di  funzioni  organizzativamente  articolate  di  significativa



importanza  e  responsabilità  e/o  di  funzioni  ad  elevato  contenuto  professionale  e
specialistico, implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo.
2. Le suddette posizioni  di  lavoro vengono distinte  in due  tipologie: a) posizione di
responsabilità  di  direzione  di  unità  organizzative  di  particolare  complessità,
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; b) posizione
di  responsabilità  con  contenuti  di  alta  professionalità,  comprese  quelle  comportanti
anche  l’iscrizione ad albi  professionali,  richiedenti  elevata competenza specialistica
acquisita  attraverso  titoli  formali  di  livello  universitario  del  sistema  educativo  e  di
istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni
ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum. 3.
Gli  incarichi  di  EQ,  afferenti  alle  suddette  posizioni  di  lavoro  di  cui  al  comma  2,
possono essere affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata
Qualificazione,  ovvero  a  personale  acquisito  dall’esterno  ed  inquadrato  nella
medesima  area.  4.  Nel  caso  in  cui  gli  Enti  siano  privi  di  personale  dell’area  dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, la presente disciplina si applica: a) presso i
comuni, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori esperti; b)
presso le ASP e le IPAB, ai dipendenti classificati nell’area degli Istruttori.

Visto l'art. 50, comma 10, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. "Il
Sindaco  e  il  Presidente  della  Provincia  nominano  i  responsabili  degli  uffici  e  dei
servizi, attribuiscono e definiscono gli  incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione
esterna  secondo  le  modalità  ed  i  criteri  stabiliti  dagli  artt.  109  e  110,  nonché  dai
rispettivi Statuti e Regolamenti comunali e provinciali";

Visto  l'art. 109 del     decreto  legislativo 267/2000 e s.m.i. con particolare riguardo al
comma  2  “Nei  comuni  privi  di  personale  di  qualifica  dirigenziale  le  funzioni  di  cui
all'articolo  107,  commi  2  e  3,  fatta  salva  l'applicazione  dell'articolo  97  comma  4,
lettera  d),  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del
sindaco,  ai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi,  indipendentemente  dalla  loro
qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione”.

VISTO il verbale rimesso al sottoscritto con il quale la commissione tecnica nominata
con  Det.  del  Segretario  n.  35  del  14.12.2025,  all’esito  dei  lavori  e  dopo  aver
esaminato  i  candidati  ammessi  alla  selezione  a  seguito  di  presentazione  delle
domande  entro  il  termine  stabilito,  stilava  l’elenco  di  idonei  a  ricoprire  l’incarico
oggetto del presente atto da sottoporre a colloquio con il Sindaco, giusta note interne
e mail trattenute agli atti dell'Ente con i candidati ammessi;

RITENUTO, dall’esame degli atti della commissione e dall’esame del curriculum e dal
colloquio  con  il  Sindaco,  del  candidato  nell’elenco  di  idonei,  Ing.  Odoardi  alessio
residente in Roma, ed i cui dati sono trattenuti agli atti dell’ufficio, si ritiene, la figura
professionale  idonea  e  qualificata  per  ricoprire  il  ruolo  di  responsabile  titolare  di
posizione organizzativa Responsabile dei settori ICT,  SUAP,  Tecnico,  Affari Generali
e PoliziaAmministrativa;

RITENUTO, pertanto, di dover conferire l’incarico di responsabile titolare di posizione
organizzativa dei citati servizi ai sensi dell’art. 110, primo comma del TUEL 267/2000
e s.m.i.  all'Ing. Odoardi alessio;

Decreto PRESIDENTE DELL'UNIONE n.1 del 30-12-2025

Pag. 2



RICHIAMATA  infine la det. del Segretario dell'Unione n. 37 del 22.12.2025 con cui si
è provveduto all’assunzione del candidato  idoneo ed all’approvazione dello schema
di contratto individuale;

VISTI gli artt. 107, 109,110 del D. L.gvo 267/2000 e s.m.i con particolare riguardo al
comma 2, secondo periodo;

VISTO il D. L.gs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il CCNL comparto Regioni ed Autonomie Locali vigente;

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

RAVVISATA   la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  10  del  TUEL
267/2000 e s.m.i.;

DECRETA

1)  Per  tutte  le  motivazioni  espresse  nella  premessa  di  questo  decreto,  di  coprire  il
posto di Responsabile dell’Area SUAP e ICT e dei settori Tecnico,  Affari Generali e
Polizia  Amministrativa  titolare  di  Posizione  Organizzativa  ai  sensi  dell’art.  110,
comma  1,  del  TUEL  267/2000  e  s.m.i.    di  cui  alla  stipula  del  contratto  di  lavoro  a
tempo determinato e pieno con  ll'Ing. Odoardi Alessio  i  cui dati  sono  tutti  trattenuti
agli atti dell'Ente;

2) di nominare, ai sensi dell’art. 109, comma 1 del TUEL  267/2000 e s.m.i.,   L'Ing.
Odoardi Alessio agli atti meglio generalizzato,  redell’Area SUAP e  ICT e dei settori
Tecnico,  Affari Generali  e Polizia Amministrativa ed attribuire pertanto alla  stessa  i
compiti e nelle responsabilità come elencate nei commi 2 e 3 ,  lett. a/i dell’ art. 107
del TUELL 267/2000 e s.m.i.  nelle materie di competenza dell’Area che si intendono
qui richiamate dagli atti comunali di organizzazione degli uffici e dei Servizi;

3) di stabilire che la nomina disposta con il presente provvedimento sara’ efficace dal
01.01.2026 per la durata di anni 1 decorrenti da tale data, alla scadenza a qualsiasi
titolo  del  mandato  sindacale,  al  fine  di  salvaguardare  la  continuita’  della  azione
amministrativa,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  47  c.  4  del  Regolamento  per
l’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente “Il nuovo Sindaco, al fine di assicurare
la  continuità  dell'azione  amministrativa,  potrà  affidare  all'incaricato  uscente  un
incarico  transitorio  di  durata  non  superiore  a  sei  mesi.  Tale   incarico  lascia
impregiudicata  la piena discrezionalità del Sindaco  in ordine alla conferma o meno
del Responsabile del Servizio alle dipendenze dell'ente e/o nel ruolo già ricoperto”;

4) di stabilire che l’incarico conferito con il presente decreto potrà essere revocato nei
casi  previsti  dalla  legge  (dichiarazione  di  dissesto  o  accertata  condizione  di  deficit
strutturale), per  il mancato  raggiungimento degli obiettivi prefissati o per  riscontrate
gravi violazioni dei doveri d’ufficio;

5) di dare atto che  l’incaricato sarà  inquadrato nella categoria giuridica D secondo il
vigente sistema di classificazione del personale di cui all’ art. 3 del CCNL comparto
Regioni ed autonomie locali  del 31.3.1999 come confermato dall’art. 18 del CCNL FL

Decreto PRESIDENTE DELL'UNIONE n.1 del 30-12-2025

Pag. 3



16.11.2022 con attribuzione del   trattamento economico complessivo, determinato in
base all’art. 110, comma 3, del d.lgs. 267/2000, che   tiene conto di quanto previsto
dalle  vigenti  norme  contrattuali  per  il  personale  non  dirigente  del  Comparto
Regioni-Autonomie  locali  e    dunque    allo  stesso  verrà    corrisposto  il  trattamento
economico tabellare iniziale  della categoria giuridica D ( D.1), ora area dei funzioni e
delle elevate qualificazioni oltre alla retribuzione di posizione di cui all’articolo 17 del
C.C.N.L. FL 16.11.2022 il cui valore  è determinato in € 16.000 come prevista già con
proprio Decreto n. 9 in data 06.06.2019

6) di stabilire che in caso di assenza e/o impedimento di durata non superiore a 30
giorni,  la  Dott.ssa  Rossi  Elisabetta,  responsabile  dell’Area  I  Affari  Generali  del
Comune di Magliano Sabina sara’ sostituito dal   Segretario Comunale;

7)  di  notificare  copia  del  presente  decreto  all'Ing.  Odoardi  Alessio  che  con  la
sottoscrizione  del  medesimo  esprimera’  piena  ed  incondizionata  accettazione
dell’incarico;

8)  di  trasmettere  infine  il  presente  decreto  ai  responsabili  delle  Aree  per  gli
adempimenti  di  rispettiva competenza,  inclusa  la stipula del  contratto  individuale di
lavoro.

9) Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale del Comune
nell’ apposita Sezione Trasparenza ai sensi  del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.

Decreto PRESIDENTE DELL'UNIONE n.1 del 30-12-2025

Pag. 4



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE
F.to Falcetta Giulio

Copia conforme all’originale.
Lì

IL PRESIDENTE
F.to Giulio Falcetta

Decreto PRESIDENTE DELL'UNIONE n.1 del 30-12-2025

Pag. 5


